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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
jak jsme vás již informovali v minulém zpravodaji, intenzivně 
se zabýváme budoucností lékáren u nás. Jednáme trvale  
s provozovatelem lékárny Benu v Alžbětíně. I přes výpověď 
současného lékárníka jsme ujišťováni, že lékárna poběží dál 
s novým lékárníkem, kterého však společnost teprve hledá. 
Souběžně tedy vedeme jednání s dalšími potenciálními 
provozovateli o možném obnovení lékárny přímo v Rudě. Je to 
pro nás jasná priorita, protože dostupnost léků v místě bydliště 
považujeme za naprosto zásadní součást občanské vybavenosti.

V prostorách radnice se uskutečnil první termín bezplatné právní 
poradny, kterou zajišťuje náš soused, advokát Jaroslav Svoboda.  
O dalších termínech vás budeme vždy včas informovat.  
V případě, že potřebujete právní radu pro jakoukoli životní situaci, 
nezdráhejte se tuto nabídku využít.

Udržení plnohodnotné lékárny je pro město prioritou.

Úspěšně máme za sebou jedny z nejoblíbenějších akcí celého 
roku, a sice naše masopusty v Železné Rudě a v Hojsově Stráži. 
Jako vždy byly oba dva ve znamení nápaditých masek, dobrého 
jídla, pití a skvělé zábavy. Parádně vyšlo také počasí, takže jsme 
si je všichni společně naplno užili. Jedná se vždycky o nádhernou 
tradici a skvělou ukázku opravdové sousedské slavnosti, kterou 
pořádáme sami pro sebe. Věříme, že všichni účastníci, kteří letos 
dorazili bez masek, se nadchli natolik, že příští rok přijdou i se 
svými nápady.

Na závěr máme dvě skvělé sportovní zprávy. Obrovskou radost, 
jak už víte z minulého zpravodaje, nám udělala zástupkyně  
naší základní školy, žačka 9. třídy, Zorka Částková, která  
v disciplíně skicross vybojovala zlatou medaili na Olympiádě  
dětí a mládeže 2025.

Nejúspěšnějším sportovcem roku okresu Klatovy pak byl  
v klatovském divadle vyhlášen skvělý mladý muž, multifunkční 
sportovec, cyklista a lyžař, spojený s naším Špičákem, Adam Maxa. 
Oběma srdečně gratulujeme, děkujeme za úžasnou reprezentaci 
Železnorudska a držíme palce do další kariéry.

Bezplatnou právní poradnu zajišťuje ve spolupráci 
s městem náš soused, advokát Jaroslav Svoboda.

Masopustní zvyky mají zřejmě původ  
v předkřesťanských slovanských oslavách konce 
zimy. My si je dokážeme pořádně užít.

Zorka Částková získala zlatou 
medaili na Olympiádě  
dětí a mládeže.
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ROZHOVOR

Přejeme příjemné čtení a pokud  
chcete být aktuálně informováni, 

sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Jaro už klepe na dveře a asi nejvíc si to uvědomujeme  
na probouzející se přírodě. Ptáci víc zpívají, sluníčko začíná 
hřát a všechno se začíná zelenat. A samozřejmě se na jaře 
rodí mláďata. Proto směřuji březnový rozhovor na Brčálník  
k manželům Pavláskovým, kteří tam už nějakou dobu chovají 
ovce a úspěšně farmaří.

ŽZ: Pavláskovi, ani jeden z vás nejste původně ze Železné Rudy. 
Odkud původem pocházíte a co předcházelo tomu, že jste  
se pak rozhodli zakotvit právě na Železnorudsku?
P: Jirka: Pocházím z malé obce Horní Němčice u Strážova, asi  
15 km vzdušnou čarou od Železné Rudy (25 km autem). Na 
Železnou Rudu jsem ale jezdil od malička kvůli běžeckému 
lyžovaní. Dokonce jsem dvě zimy navštěvoval místní základní školu 
a trénovali mě Ctirad Drahorád a Josek Růžička. Přímo na Brčálník 
jsme jezdili s rodiči za Fialovými, našimi rodinnými známými, kteří 
zde hospodařili už od roku 1992.
Alča: Pocházím z Děčína ze severních Čech. Při studiu na České 
zemědělské univerzitě v Praze jsem se seznámila s Jirkou  
a po studiích jsme se spolu přestěhovali do Horních Němčic na 
Šumavu. Od malička jsem měla ráda zvířata, jezdila jsem na koni 
a myšlenka chovat vlastní zvířata a bydlet na horách, mě vždy 
lákala.
Alča a Jirka: Hospodařit jsme začali v Horních Němčicích, kde 
jsme převzali menší chov ovcí od Jirkových rodičů. Postupem času 
jsme chov rozšířili – ovce přibývaly a pořídli jsme i krávy. Vybavili 
jsme se potřebnou zemědělskou technikou a zemědělství nás 
pohltilo. V roce 2021 jsme dostali nabídku od manželů Fialových, 
jestli nechceme naše hospodářství rozšířit a převzít jejich farmu 
na Brčálníku. Dlouho jsme se nerozhodovali, vzali jsme naše 
stádo 60 ovcí a přešli s ním pěšky přes Můstecký hřeben rovnou 
na Brčálník. Od té doby jsme tu a stále náš chov rozšiřujeme, 
momentálně chováme asi 110 chovných matek Šumavských ovcí, 
7 plemenných beranů, dále 15 kusů matek hovězího dobytka  
a 1 plemenného býka Aberdeen Angus. Ve stáji teď pobíhá  
přes sto jehňat a už se nám narodila čtyři telata.
ŽZ: Na Brčálníku jste založili ovčí farmu. Přibližte, prosím, o jaké 
ovce je jedná. Má jejich chov nějakou tradici, jsou vaše ovce 
něčím specifické a jaké přednosti mají výrobky z ovčí vlny?
P: Chováme čistokrevné Šumavské ovce. Jedná se o původní 
české plemeno ovcí s trojstrannou užitkovostí (maso, mléko, 
vlna), které se běžně chovalo na Šumavě a je přizpůsobeno na 
horské podmínky. Postupně ale Šumavských ovcí bohužel ubývá. 
V roce 1987 bylo plemeno zařazeno do světového genofondu 
ohrožených druhů hospodářských zvířat a od roku 1992 tvoří 
genovou rezervu ovcí v ČR. Šumavská ovce je vhodná pro vypásání 

horských luk a hůře přístupných terénů. Naše ovce jsou dobře 
ovladatelné a zvládají s námi i delší přechody na vzdálenější 
pastviny. Takovéto plemeno však nemá úplně jemnou vlnu, což 
neznamená, že se nedá využít. Ovčí vlna je přírodní ekologický 
materiál s řadou předností – hřeje i vlhká a má výborné izolační 
vlastnosti, je trvanlivá a odolná vůči oděru, vhodná i pro alergiky 
a je to v přírodě rozložitelný materiál.
ŽZ: Brzy už snad začne opravdové jaro, předpokládám, že je to 
důležité období, protože se rodí nová mláďata. Já mám o chovu 
ovcí takovou romantickou představu kvetoucí, slunné louky, kde 
se ovečky pasou a jde všechno tak nějak samo. Tak to ale určitě 
ve skutečnosti není. Zkuste povykládat, jak vypadá takový běžný 
den farmáře a co všechno vás čeká v průběhu roku.
P: Asi nejde popsat úplně celý náš rok, to by bylo na dlouho. 
Ale stručně se náš hospodářský rok rozděluje takto: od prosince 
do dubna se rodí mláďata (jehňata, telata), v tuto dobu máme 
zvířata ve stáji pro jejich kontrolu během porodů a ochranu před 
predátory (vlk, rys). Zvířata se dvakrát denně krmí, ošetřují se nově 
narozená jehňata a telata. Od jara se zvířata začínají pást venku, 
což ale znamená neustále stavění nových pastevních oplůtků  
s čerstvou pastvou a kontrola elektrických ohradníků. Od května 
do září se sklízejí louky a tím si vyrábíme veškeré krmivo na celou 
zimu. Zároveň začíná připouštěcí období. Jelikož máme plemenný 
a kontrolovaný chov ovcí, rozdělujeme ovce do jednotlivých 
stád dle jejich původu a přiřazujeme k nim konkrétní vhodné 
plemenné berany, což je celkem dost organizačně náročné. 
Krávy také rozdělujeme ale pouze dle jejich věku. Mimo těchto 
hlavních činností je ale spousta dalších nutných prací – 2x ročně 
stříhaní ovcí a kontrola paznehtů, veterinární ošetřování zvířat, 
údržba pozemků, zemědělských budov a strojů atd., včetně práce  
za počítačem – ta k tomu také patří. Každý den je jiný. Práce 
začíná brzy ráno a často končí až pozdě večer.
ŽZ: Ovce se chovají mimo jiné kvůli vlně, která se dál zpracovává. 
Jak celý proces probíhá?
P: Bohužel v Čechách téměř vymizelo celé odvětví zpracování 
ovčí vlny. Kdo chce tedy vlnu využít, musí jít vlastní cestou, což 
je i náš případ. Zpracování vlny začíná ihned po ostřihání, kdy 
se vlna třídí dle kvality. Následně se vlna pere. Vypraná vlna se 
musí vyčesat. Česaná vlna se může použít jako výplň do polštářů 
a dek, nebo je oblíbeným materiálem pro ruční tvoření – plstění. 
Vyčesaná vlna se dále může sepříst a následně seskat do výsledné 
příze (dvounitka, čtyřnitka). To je základní materiál pro háčkování, 
tkaní a pletení. Pokud se celý tento proces dělá ručně, zabere 
mnoho dní. Proto při zpracování většího množství materiálu 
spolupracujeme s dalšími českým drobnými zpracovateli. Vlnu 
pereme na Valašsku a spřádání probíhá v malé tkalcovské dílně 

Sportovcem roku okresu Klatovy byl 
vyhlášen Adam Maxa.
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Šumavští lyžaři dobývají 
olympijské medaile!
Nevěříte nadpisu? Tak čtěte dále. V druhém únorovém týdnu 
získal sedmnáctiletý sjezdař David Janda z SA Špičák bronzovou 
olympijskou medaili na Evropské zimní olympiádě mládeže  
v Gruzii. Získal ji jako člen čtyřčlenného družstva ČR v paralelním 
obřím slalomu. Na této akci, jíž se zúčastnili nejlepší junioři  
z celého světa, získal ještě 4. místo v obřím slalomu a 14. místo 
ve slalomu. Pro ty, kteří se zajímají o sjezdové lyžování, to byla 
velmi radostná událost, ale ne úplné překvapení. David je již 
od žákovské kategorie suverénně nejlepším sjezdařem v naší 
republice a mnohokrát se vyznamenal v evropské i světové 
konkurenci. V loňské sezóně absolvoval celkem 40 mezinárodních 
závodů FIS, a v téměř všech se umístil nejlépe z českých mladších 
juniorů, většinou do pátého místa mezi českými juniory o tři roky 
staršími. Nejvýznamnějších výsledků sezóny dosáhl na sklonku 
minulé sezóny v osmi závodech FIS na Štrbském plese.  V nich byl 
jednou třetí a dvakrát čtvrtý mezi českými i muži a staršími juniory 
a v mladších juniorech opět jako obvykle zvítězil. V mistrovství 
republiky juniorů zvítězil v obřím slalomu a byl třetí ve slalomu.

u Jindřichova Hradce. Jsme ale schopni celý proces zvládnout  
i sami. Máme kolovrátek, česačku na vlnu, malý tkalcovský stav.  
S tímto vybavením ale zpracujeme pouze jednotky kilogramů 
vlny. S tkaním také spolupracujeme s Marií Chvojkovou (Krušinka 
- tkalcovská dílna v zámečku v Žel. Rudě - pozn. red.).
ŽZ: Pod vaší značkou „Šumavka“ vznikají krásné výrobky.  
Co všechno lze ze zpracované ovčí vlny dál vytvářet?
P: Od minulého roku s naší kamarádkou vyrábíme originální 
výrobky z vlny našich šumavských ovcí – háčkované, tkané  
a plstěné. Háčkovaná jsou různá zvířátka (ovce, sova, medvěd, 
zajíc) nebo různé dekorace (vánoční a velikonoční ozdoby). 
Z tkané látky se šijí různé tašky a taštičky. Nově začínáme vlnu 
barvit pro plstění i tkaní. Lze u nás nakoupit i materiál pro další 
tvorbu (příze, vlněné česance atd.). Pokud to někoho zajímá, 
může navštívit facebookové stránky Šumavka.
ŽZ: Je možné se do vytváření výrobků nějak zapojit? Plánujete 
například do budoucna nějaké kurzy?
P: Drobnou tvorbu z naší vlny si můžete vyzkoušet při letních 
selských slavnostech na Brčálníku. Kurzy pro ruční zpracování vlny 
u nás na statku jsou naši další výzvou do budoucna.
ŽZ: Chov ovcí na vašem statku neznamená jen zpracování 
vlny. Od letošního ledna jste se pustili i do zpracování masa  
a v provozu je nová bourárna. Může si maso od vás koupit 
kdokoliv? A jak prodej probíhá?
P: Ano, maso si u nás může objednat kdokoliv. Prodej probíhá 
přímo u nás na statku z provozu bourárny. Maso zpracováváme 
zpravidla v měsíční frekvenci. Maso se musí předem objednat. 
Dle možností nabízíme jehněčí, skopové, hovězí a příležitostně  
i králičí maso. Bližší informace lze nalézt facebooku Statek 
Brčálník, telefonicky nebo osobně na statku. Maso je vyzrálé, 
vakuově balené.
ŽZ: Statek Brčálník ale nejsou jen ovce. Co všechno mohou 
návštěvníci u vás vidět a je možné si vaše hospodářství 
prohlédnout?
P: Na statku chováme kromě ovcí také krávy, králíky a slepice.  
Ve stáji jsou k vidění i prasata. Určitě nás můžete navštívit a statek 

si prohlédnout. Často ale pracujeme mimo stáj i statek na loukách 
a pastvinách, proto je nutné vždy návštěvu předem telefonicky 
domluvit.
ŽZ: Vychováváte společně tři malé děti. Zapojují se už do života 
na farmě? A přestože jsou ještě malé a jejich dospělá budoucnost 
je daleko, myslíte si, že budou vašimi nástupci?
P: Máme dva kluky osm a deset let, kteří rádi přidají ruku k dílu  
a pomáhají nám. Nejraději kácí stromy a štípou dříví. Zvládají ale  
i náročnější práce jako je stavba ohrad a od minulého roku mají na 
starosti vlastní malé stádo ovcí. Rádi by již obsluhovali traktor, ale 
tam si musí ještě počkat, protože nesešlápnou pedály. Nejmladší 
je holčička, které jsou tři roky a ráda pomáhá při krmení králíků. 
Samozřejmě bychom byli rádi, kdyby se dětem práce na statku 
líbila a byly našimi nástupci, ale to bude jejich rozhodnutí.
ŽZ: Poslední otázkou se zpravidla ptám na trávení volného času 
svých respondentů. Jak je to tedy u vás. Pokud se naskytne 
nějaká volná chvíle a nemusíte pracovat, co rádi děláte?
P: Pokud se najde volná chvíle, tak rádi uděláme výlet po okolí 
nebo vyjedeme s dětmi na kolo. V zimně pokračujeme v rodinné 
tradici běžeckého lyžování.
ŽZ: Děkuji za rozhovor a ať se daří!

S manželi Pavláskovými si povídala Mirka Frenzlová

SPORT

archiv manželů Pavláskových

autor: ODM
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Ale pozor, výčet medailí, které získali šumaváci pokračuje  
a je jich ještě pět! Začněme tou nejblýskavější - zlatou medailí 
ze Zimní olympiády dětí a mládeže pořádané letos v lednu na 
severomoravské Bílé. Ve skicrossu jí zde vydobyla železnorudská 
rodačka, členka oddílu ABC Železná Ruda Zorka Částková. Ani zde 
se nejednalo o šťastnou náhodu, neboť Zorka v minulém roce 
získala druhé místo na mistrovství republiky a celkové vítězství 
v seriálu závodů Českého poháru v této disciplíně. A kdyby  
to regule olympiády umožňovaly, byla by schopná získat významné 
umístění i v individuálních alpských disciplínách. Vždyť se jedná  
o loňskou mistryni Plzeňského i Jihočeského kraje v obřím slalomu. 
A kdo ví, zda by nedokázala bodovat i na snowboardu, který 
rovněž dobře ovládá. A když jsme u té všestrannosti, tak doplňme 
i skutečnost, že Zorka je výborná i v lehké atletice a cyklistice, 
a že podobně všestranní jsou téměř všichni členové oddílu ABC 
včetně Rozálie Garbové, která v kvalifikaci skicrossu na olympiádě 
byla druhá a ve finále devátá, a která vyhrála letošní UKZ  
ve slalomu na Špičáku a byla druhá v loňském přeboru Jihočeského 
kraje. Pro tento oddíl výborně vedený k velké všestrannosti 
Kryštofem Částkou a Jaroslavem Lehkým získali v nedávné době 
spoustu špičkových úspěchů cyklisti Šimon a Honza Lehký a brzy 
přijdou úspěchy další. O nich naše čtenáře budeme průběžně 
informovat. Nyní se vraťme k dnešnímu tématu - šesti medailím. 
O ty čtyři zbývající se postarali dva borci SA Špičák Benjamin Leba 
a Anička Lukavská. Každý po dvou ve slalomu a obřím slalomu,  
z nichž jedna byla stříbrná ve slalomu Benjaminova a další tři byly 
bronzové. Tito nadějní mladší žáci dosáhli v této sezóně dalších 
mimořádných úspěchů, a určitě ještě jejich počet rozšíří, a proto 
si počkáme na příští vydání, v němž zrekapitulujeme celou sezónu 
a doplníme ještě další nadějné šumavské sjezdaře. Pogratulujme 
za výše popsané úspěchy a popřejme výše jmenovaným i dalším 
borcům, aby jich ještě mnoho přibylo a aby se jim vyhýbala 
zranění.

Jaroslav Frič

Reprezentační družstvo skicrossu Plzeňského kraje. 
Zleva  Mikuláš Čihák (Sokol Špičák), Zora Částková a  
Marek Homolka (ABC Team Železná Ruda), Matyáš 

Čihák (So Špičák), Rozálie Garbová (ABC Team), 
Matouš Drnec (SA Špičák), Terezka Malá (Tatran 

Železná Ruda). Trenér Jaroslav Lehký. 

autor: Jiřina Částková
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FJ SRK Železná Ruda - FOTBAL
Po zimní přestávce se vracíme na zelené trávníky v jarní části 
tohoto ročníku soutěže III. třídy.

V současné době pohled na tabulku není zrovna nejveselejší,  
ale k vyšším příčkám nám nechybí mnoho, a tak věřím, že pokud 
všichni zaberou, budou se svědomitě účastnit zápasů a snažit  
se jeden za druhého jako správný tým, bude se dařit a brzy se  
ode dna odlepíme.

První zápas odehrajeme v Mochtíně, ale poté budou následovat 
2 domácí zápasy, takže se těšíme na vaši podporu. Níže uvádíme 
rozpis zápasů celého jara, ale mějte na paměti, že může dojít 
k přeložení například z důvodu nezpůsobilého terénu apod. 
Proto sledujte náš klub na facebooku, kde na jednotlivé zápasy 
vytváříme události a nebo vývěsní místa pro plakáty, kde budou 
plakáty se zápasy vyvěšeny.

Rozpis zápasů - jaro 2025

23. 3. Neděle 15:00 Sokol Mochtín B – FJ SRK Železná Ruda
29. 3. Sobota 16:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Kašperské Hory
5. 4. Sobota 16:30 FJ SRK Železná Ruda – TJ Sokol Milčice
13. 4. Neděle 15:00 TJ Sokol Plánice - FJ SRK Železná Ruda
19. 4. Sobota 17:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Sokol Hartmanice
26. 4. Sobota 16:00 FK Budětice 2012 - FJ SRK Železná Ruda
3. 5. Sobota 17:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Žichovice
11. 5. Neděle 17:00 FK Dukla Janovice B - FJ SRK Železná Ruda

17. 5. Sobota 17:00 FJ SRK Železná Ruda –TJ Sokol Běšiny
25. 5. Neděle 17:00 FC Švihov B - FJ SRK Železná Ruda
31. 5. Sobota 17:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Svatobor Hrádek B
8. 6. Neděle 17:00 SK Bolešiny B - FJ SRK Železná Ruda
14. 6. Sobota 17:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Tatran Velké Hydčice

Filip Brož,  
místopředseda oddílu FJ SRK Železná Ruda

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky 
 
Únor ve školce ve znamení zimních radovánek a masopustu

Únorem nás provázely zasněžené a zároveň slunečné dny. Díky 
příznivému počasí jsme si užívali her na sněhu a se sněhem, 
pořádali výlety do okolí Železné Rudy Skibusem. Pohyb na sněhu  
a ledu nepřináší vždy jen radovánky, ale i zvýšené nebezpečí úrazů. 
I tomuto tématu jsme se při výchovných chvilkách věnovali.

Na co se ovšem všichni v mateřské škole těšili, bylo období 
masopustních oslav. Masopust v Železné Rudě má svoji bohatou 
tradici, a tak ani v mateřské škole jsme nemohli zůstat pozadu. 

Děti se na jeden den proměnily v různé pohádkové bytosti  
a zvířátka, rodiče připravili bohatou hostinu, a tak mohlo 
zavládnout všeobecné veselí plné her a smíchu.

Poslední únorový týden to vypadalo, že se paní Zima začíná 
pomalu vzdávat své vlády a příroda se připravuje na příchod 
usměvavého Jara. Po sněhulákovi zůstala jen loužička a tam, kde 
ještě včera bylo možné sjíždět svah na bobech začínala nesměle 
vykukovat první tráva. Jak ovšem z minulých roků víme, paní Zima 
se svého trůnu nerada vzdává, a tak uvidíme, co nám budoucí dny 
přinesou.

Hana Königová
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Ředitelský šuplík 
 
Škola slaví 25 let

Přesně 7. února 2000 byla zahájena výuka v nové škole. Žáci 
a učitelé se sestěhovali z více objektů, kde dříve probíhala 
výuka. Tedy z budov č. p. 295 a č. p. 12 (dnešní městský úřad  
a environmentální centrum), zámečku, „teskobaráku“ (provizorní 
objekt na místě dnešní školy) a Králováku. Do moderního objektu 
s 18 třídami, odbornými učebnami, tělocvičnami a stravovacím 
úsekem se stěhovalo skoro 300 žáků. Za výstavbou nové základní 
školy stál starosta Vladimír Šimčík. Rychlost až překotnost 
projektové přípravy bohužel znamenaly, že ne vše bylo vyhovující 
pro potřeby školy. Chyběly třídy pro školní družinu, školní klub  
a hlavně, co mrzí sportovce, je malá tělocvična (neodpovídá všem 
parametrům potřebným pro pořádání významnějších akcí, turnajů 
apod.). Cena výstavby se vyšplhala až na 143 miliónů korun.  
V roce 2015 se provedlo zateplení fasády, a hlavně výměna oken. 
Tato revitalizace snížila prokazatelně o 20 % náklady na teplo.

Od nového milénia klesal počet žáků a vznikla tak prostorová 
rezerva, kterou město využilo pro mateřskou školu, jejíž bývalá 
budova byla v havarijním stavu. V roce 2017 se započalo  
s přestavbou části školy a školní rok 2018/2019 zahájila školka 
ve třech krásných třídách s kuchyňkami. Kapacita mateřské 
školy je 75 dětí. Školní družina získala nové prostornější třídy  
v přízemí školy pro až 75 dětí. Dále v budově školy jsou dvě třídy 
Základní umělecké školy z Nýrska. Naši školáci nemusí dojíždět 
za hudební výukou do Nýrska, ale učitelé hudby jezdí do Železné 
Rudy za nimi. V základní škole se v současné době vzdělává  
167 žáků v devíti třídách a 47 dětí ve dvou třídách mateřské školy. 
Pedagogický sbor čítá 28 pedagogických pracovníků a o zajištění 
provozu se stará 12 provozních pracovníků. Za první čtvrtstoletí 
své existence má nová škola už 488 absolventů, jejichž jména  
a třídní tabla se stala trvalou součástí výzdoby školních chodeb.

Ctirad Drahorád,
ředitel školy

Ředitel Základní školy a Mateřské školy v Železné Rudě 
vyhlašuje podle § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., 

zápis žáků do I. třídy 
pro školní rok 2025/2026:

pondělí 14. dubna 2025 od 14.00 do 18.00 hod.
v budově Základní školy v Zahradní ulici 403,

pro děti, které se narodily v termínu od 1. září 2018 do 31. srpna 2019

Od 1. dubna 2025 bude povinnost přihlásit se k plnění povinné školní docházky 
pomocí aplikace Zápisonline na webových stránkách školy www.skolaruda.cz

Žádám rodiče, aby si s sebou vzali občanský průkaz a rodný list dítěte.

Železná Ruda 15. 2. 2025 Ctirad Drahorád, ředitel školy

Zápis dětí do 1. třídy ZŠ
Základní škola a Mateřská škola Karla Klostermanna Železná Ruda, 

příspěvková organizace * Zahradní 403, Železná Ruda, 340 04 (+420 376 397 024)
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Vážení čtenáři,

máme za sebou sice krátký, ale náročný měsíc únor. Vyjížděli jsme k 6 událostem, z toho ke 2 velmi vážným dopravním nehodám, kde 
jsme museli posádky vozů vyprošťovat. Prosíme, jezděte s rozvahou a rozmyslem. Těch několik ušetřených minut nebo jen sekund 
nestojí zato riskovat život svůj, svých příbuzných nebo ostatních účastníků provozu. Fotogalerie k jednotlivým událostem najdete  
na našich internetových stránkách.

Události za leden a únor 2025:

6. 1. 2025 – Společně se stanicí HZS jsme vyjeli s RZA i CAS  
k dopravní nehodě osobního automobilu v Alžbětíně. Zde řidička 
mezi viadukty sjela ze stráně a spadla do přilehlého potůčku, 
přitom si o strom poškodila vůz. Z nehody naštěstí vyvázla bez 
zranění. Byla provedena protipožární opatření a po vyšetření 
nehody bylo vozidlo z potůčku vyproštěno zpět na silnici.  
Po několika dnech od události jsme obdrželi od řidičky velmi 
milé poděkování za provedený zásah. I když je to naše práce, 
poděkování vždy potěší. Děkujeme, jsme tu pro vás.

4. 2. 2025 – Opět jsme vyjeli společně se stanicí HZS Železná 
Ruda dopravní nehodě osobního automobilu, tentokrát těsně 
pod Nejvyšším bodem na silnici č. 27 Železná Ruda – Javorná. Zde 
řidička se svým vozem vylétla ze silnice a ten zůstal převrácený 
na boku. I tato nehoda se obešla bez zranění a pomohli jsme  
s provedením protipožárních opatření. Vzhledem k dostatku sil  
a prostředků se naše jednotka vrátila na stanici a na místě zůstala 
k dořešení události jednotka HZS.
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15. 2. 2025 – Vzhledem k nasazení nás i HZS Železná Ruda 
u předchozí dopravní nehody byl vyhlášen poplach dalším 
následujícím jednotkám v poplachovém plánu k požáru domu 
v ulici Ke hřišti. My jsme se mezitím po sbalení materiálu  
a techniky přemístili s naší CAS od nehody k tomuto požáru, 
kam vyjela další část jednotky s automobilovým žebříkem AZ30 
a následně dojížděly další jednotky. Byl patrný vycházející menší 
kouř ze střechy a z pod střešní krytiny. Byla rozebrána část střechy 
a následně dřevěné obložení stropu okolo krbové vložky, kde bylo 
nalezeno ohnisko. Pravděpodobně vlivem silného roztopení krbu 
zahořela izolace, přilehlý trám a dřevěný strop. Použitím menšího 
množství vody bylo místo uhašeno.

8. 2. 2025 – O dva dny později vyjíždíme v podvečerních hodinách  
s naší CAS k možnému požáru v domě do skiareálu Špičák, do jedné 
z několika chatek, které se nacházejí v lesích okolo sjezdovek. 
Na místě je krátce před námi jednotka HZS, která průzkumem 
a termokamerou zjistila, že je stěna za krbovou vložkou vysoce 
zahřátá, přestože se již několik hodin v krbu netopilo. Naše 
jednotka přemístila CAS blíže k domu a následně připravila 
jeden zavodněný proud jako zálohu pro případné hašení. Stěna 
byla rozebrána a bylo nalezeno ohnisko, kde docházelo hoření 
dřevěné konstrukce a izolační vaty. Pomocí menšího množství 
vody byl hořící a žhnoucí materiál uhašen a vyjmut. Díky 
všímavosti majitelů chaty a včasnému nahlášení události nedošlo 
k významným škodám a rozšíření požáru.

15. 2. 2025 – Přesně o týden později vyjíždíme s RZA i CAS 
společně se stanicí HZS k dopravní nehodě osobního automobilu 
s vyproštěním osob mezi Špičákem a Hojsovou Stráží. Havarované 
vozidlo se nacházelo na boku, předními sloupky a střechou 
naražené ve stromě, asi pět metrů pod úrovní silnice. Dvě děti  
ze zadních sedaček vyprostili kolemjedoucí před naším příjezdem, 
ty naštěstí žádná zranění neutrpěly. Vážně zraněného řidiče 
jsme po nejnutnější stabilizaci vozidla vyprostili během několika 
minut od příjezdu a předali do péče k ošetření ZZS. Následně byl 
pomocí hydraulického vyprošťovacího zařízení vytvořen prostor 
pro vyproštění spolujezdkyně, která byla v kritickém stavu.  
Na místo přiletěla Letecká záchranná služba z Plzně – Líně a druhý 
záchranný vrtulník přiletěl z Jižních čech. Po vyproštění druhé 
osoby musela být prováděna její resuscitace, se kterou pomáhala 
i Horská služba. Ta byla úspěšná a po nezbytném zaléčení  
zraněných byli oba letecky transportováni do nemocnice v Plzni. 
Krátce po ukončení záchranných prací nám byl oznámen požár 
domu v Železné Rudě, na místě jsme přeskupili techniku, síly  
a prostředky a přejeli jsme k následující události. U nehody 
zůstala naše RZA s posádkou. Byla provedena protipožární 
opatření, po zadokumentování nehody byl vrak vozidla vyproštěn 
a místo nehody uklizeno od rozbitých částí automobilu. Po třech 
hodinách byl provoz na silnici obnoven.
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17. 2. 2025 – O dva dny později vyjíždíme společně se stanicí HZS 
Železná Ruda k požáru sazí v komíně v Belvederské ulici. Saze byly 
sraženy hasicím přístrojem, komín vyčištěn pomocí kominického 
nářadí.

21. 2. 2025 – Poslední událostí v únoru byla opět vážná 
dopravní nehoda osobního automobilu, který po smyku vyjel 
do protisměru a čelně se střetl s protijedoucím nákladním 
automobilem v prostoru Nové Hůrky. Řidič osobního automobilu 

Milí čtenáři zpravodaje a přátelé Šumavy,

dovolte mi, abych navázala na svůj rozhovor v předcházejícím 
čísle a splnila tak svůj slib, že Vás, zejména místní obyvatele, budu 
pravidelně informovat o činnosti Destinace Šumava žije, jejích 
projektech a také akcích, které připravujeme.

DESTINACE ŠUMAVA ŽIJE

utrpěl velmi vážná zranění, byl v bezvědomí a čekalo nás náročně 
vyprošťování. Řidič byl v kritickém stavu předán ZZS a LZS, kteří 
jej po nezbytném ošetření letecky transportovali do nemocnice. 
Silnice byla v tomto lesním úseku namrzlá a velmi kluzká, což  
v kombinaci s hezkým počasím a po většinu času suchou silnicí 
bývá nemilé překvapení pro mnoho řidičů.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz / www.facebook.com/hasiciZR

Do nového roku jsme naskočili velmi svižně a během února se 
nám podařilo zorganizovat další z pravidelných setkání zástupců 
ITC. V březnu se Destinace aktivně představí na třech významných 
veletrzích cestovního ruchu a turistiky – Holiday World & Region 
World v Praze, Dovolená v Ostravě a Caravan, Bike, Travel v Nitře, 
a tak je důležité, aby všichni zástupci informačních center měli 
přehled nejen o své lokalitě, ale dokázali prezentovat Destinaci 
jako celek. Zároveň připomínám, že všichni členové mají možnost 
dodat své vlastní propagační materiály (letáky, prospekty, vizitky) 
k propagaci na těchto akcích do ITC Železná Ruda nejpozději  
do 7. 3. 2025. Kromě toho se na konci března uskuteční  
v Žihobcích setkání zástupců ITC s návštěvnickými centry 
Národního parku Šumava.

V březnu a dubnu organizujeme společně s expertem pro oblast 
cestovního ruchu, kultury, sportu a kreativních odvětví Ondřejem 
Špačkem a jeho odborným týmem ze skupiny KREIA group dva 
workshopy, které jsou otevřené všem, kdo jsou aktivní v odvětví 
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placená inzerce

cestovního ruchu v destinaci a mají zájem pozitivně přispět  
k rozvoji cestovního ruchu. První workshop se bude konat  
4. 3. 2025 v Refektáři jezuitské koleje v Klatovech, a kromě diskuze 
je pro účastníky připravena i prohlídka nově zrekonstruovaných 
katakomb. Druhý workshop se bude konat 8. 4. 2025 na Kašperku 
a pokud se k nám chcete přidat, stačí potvrdit svoji účast na e-mail 
destinacesumavazije@gmail.com.

V lednu jsme vybrali vizuální identitu Destinace a momentálně 
hledáme tvůrce webových stránek, pokud máte tip nebo se 
dokonce chcete zapojit do veřejné soutěže, budeme rádi.

Aktivně připravujeme Destinační noviny, které vyjdou poprvé 
na jaře. Sbíráme zajímavé náměty na články, tipy na výlety  
i doporučení ubytovacích a stravovacích zařízení. Zároveň 
v nich bude možné zveřejnit vlastní reklamu, leták, slevový  
kupón – všechny dotazy, tipy, případně reklamní materiály prosím 
zasílejte rovněž na náš e-mail.

Přeji Vám krásný začátek brzkého jara a těším se na viděnou  
na našich workshopech.

Monika Bendlová,
ředitelka Destinace Šumava žije
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Hlasujte nyní 

Turistická stezka podél řeky Řezné
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pro naši jednodenní túru &
vyhrajte skvělé ceny

FERIENREGION NATIONALPARK
BAYERISCHER WALD

GRENZORT
BAYERISCH EISENSTEIN

GLASSTADT
ZWIESEL

STADT
REGEN

Z BAVORSKÉ RUDY PŘES
ZWIESEL AŽ DO REGENU

Turistická stezka podél řeky Řezné soutěží o titul
„Nejkrásnější stezka Německa 2025“.
Turistická stezka podél řeky Řezné „Der Flusswanderweg am Regen“ z Bavorské Rudy
přes Zwiesel až do Regenu je nominována na titul „Nejkrásnější stezka Německa 2025”. 

Tento rok vyhlásí časopis wandermagazin již po devatenácté
„Nejkrásnější turistickou stezku Německa“. Hlasovat lze ve
dvou kategoriích: více- a jednodenní túry, z každé kategorie
je nominováno deset stezek. Celkem se přihlásilo 74 stezek
z celého Německa. Odborná porota, vybraná časopisem
wandermagazin, nominovala stezky do hlasování. Dostat se
na prestižní seznam se podařilo Národnímu parku
Bayerischer Wald ve spolupráci s Ferienregion Nationalpark
Bayerischer Wald (FNBW). V kategorii jednodenní túry je
stezka podél Řezné jediným kandidátem z Bavorska.

Proč turistická stezka podél řeky Řezné? Tato stezka slibuje
kouzelný zážitek z pěší turistiky s vynikající infrastrukturou,
kterou zajišťují obce podél trasy. Výchozím bodem je
idylický park pro turisty v pohraniční obci Bavorská Ruda.
Toto malebné místo, obklopené kulisou Bavorského lesa a
opředené bohatou historií, leží přímo na česko-německé
hranici. Odtud vede stezka podél zurčící řeky skrze husté
lesy a rozsáhlé louky. Na cestě procházíte malými,
šarmantními vesničkami, které lákají k malé pauze a
občerstvení. Město skla Zwiesel také nabízí skvělé možnosti
pro krátkou zastávku na cestě. Minete nejvyšší krystalovou
skleněnou pyramidu na světě a pokračujete po stezce dál
podél řeky Černá Řezná až do malého města Regen. Po
celodenní túře čeká na turisty v tomto fairtrade městě řada
míst k odpočinku a občerstvení. Díky výbornému spojení
Waldbahn je možné cestu zpět podniknout pohodlně
vlakem.

https://wandermagazin.de/wahlstudio

Nyní je na řadě turistická komunita z celého Německa a
okolních zemí, která může hlasovat a rozhodnout, kdo získá
prestižní titul „Nejkrásnější turistická stezka Německa“.
Zástupci z řad Ferienregion Nationalpark Bayerischer Wald
a města Regen doufají v podporu z celého Bavorska.
„Reklama pro turistickou stezku z Bavorské Rudy přes
Zwiesel až do Regenu je zároveň reklamou pro celý region
Bavorského lesa. Proto chceme v tomto tématu
spolupracovat a doufáme v podporu každého jednotlivce,“
žádá obyvatele o jejich hlas Robert Kürzinger, ředitel
FNBW.

Od 1. března bude otevřeno online volební studio
wandermagazinu. Hlasovat pro jednodenní túru „Turistická
stezka podél řeky Řezné“ bude možné také v turistických
informačních centrech prostřednictvím volební karty.
Důležitá je však poznámka o férovosti: Každý člověk může
hlasovat pouze jednou. Dvojí hlasování, které by bylo
podáno online i prostřednictvím volební karty, není platné.
Tímto vás žádáme o podporu a těšíme se na každý hlas pro
stezku podél řeky Řezné v kategorii jednodenní túra – ať už
prostřednictvím volební karty nebo online.

Volební studio:  
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Z historie Železnorudska
V roce 1889 českou veřejnost po nějakou dobu zaměstnávalo záhadné zmizení českého dramatika, novináře, překladatele, kritika, 
Emanuela Bozděcha (1841-1889). Tuto událost pozorně sledovaly také pražské Národní Listy. V letech 1869-76 Bozděch působil v 
Prozatímním divadle, poté pracoval např. jako divadelní referent v německých novinách Prager Tagblatt a Prager Abendblatt; z prvních 
výsledků vyšetřování vyplývalo, že pravděpodobně spáchal sebevraždu, skokem do rozbouřené Vltavy. Bozděch rád často pobýval na 
Špičáku v pensionátu u Prokopa. V uvedenou dobu v těchto místech bydlel také populární herec, Jiří Bittner, rodák z Milavče u Domažlic 
s manželkou, tehdy velmi známou herečkou Národního divadla „Maruškou“ Bittnerovou-Baubínovou (1854-1898). Text následujícího 
příspěvku je záměrně jazykově neupraven.

Domnělý nález mrtvoly Emanuela Bozděcha

Část č. 1/2

Národní Listy, 06. 08. 1889

(…) Čtenáři listu našeho sledovali zajisté se zájmem zprávy, týkající se nálezu mrtvoly na Javoru u Eisensteinu, o níž dle některých 
známek bylo lze souditi, že náleží spisovateli Em. Bozděchovi, jehož dosud nevysvětlený odchod spůsobil před časem hlubokou  
a bolestnou sensaci u veřejnosti české, zejména mezi ctitely Bozděchová nadání, jichž jest počet veliký.

Dle různých známek soudilo se hned po nálezu mrtvoly, o němž bezprostředné po její objevení zpravil nás přítel našeho listu  
v Eisensteině, že mrtvola, jež spočívala ve skalním úkrytu na bavorské straně vrchu Javoru náleží muži intelligentnímu, jenž uchýlil se  
v toto hluboké zátiší, aby zde nepoznán a nenalezen vlastní rukou zahynul. U mrtvoly nalezen totiž vypálený revolver. Ohledání  
a uloženi mrtvoly „obštírali“ bavorští úřadové, předměty, jež by k poznání její vésti mohly, uloženy u soudu v Neukirchenu v Bavorsku, 
nikoliv v Nýrsku, jak těchto dnů v jiném listě psáno bylo.

Zástupce Bozděchův, pan dr. Adámek v Praze, obrátil se po té k vůli zjištění mrtvoly na tento úřad, jelikož pak s mrtvolou uloženy  
do hrobu zároveň některé části oděvu, zejména boty, dle nichž na totožnost mrtvoly spolehlivě souditi se mohlo, vyjednává se nyní  
o její exhumování.

Dle podrobného výtahu z protokolů, jejž níže uvádíme, vysvítá však nejlépe, že totožnost mrtvoly s Em. Bozděchem jest pravdě velmi 
podobná, jest však téměř nade všechnu pochybnost, že zesnulý byl původem z Čech a z Prahy. Totožnosti mrtvoly s Bozděchem 
nasvědčuje zejména též seznání pana J. Bittnera, člena činohry Národního divadla, jenž dlí s chotí na Špičáku a jenž se o pátrání v tomto 
směru horlivě zasazuje; některé předměty souhlasí až příliš, ty pak, které zdají se nesouhlasiti, dají se vysvětliti buď nepodrobnostmi 
prvého protokolu, jejž doplňuje teprve druhá zpráva úřadu neukirchenského k učiněným dotazům z Prahy, buď jiným spůsobem.

Protokol, jenž sepsán byl bavorskou soudní komisí o nálezu na Javoru, zn. v podstatě: Mrtvola nalezena byla přioděna v černý svrchník 
ze sukna, s podšívkou modře a červení, pruhovanou, s černými knoflíky z kosti.

Pod svrchníkem nalézal se žaket z látky temně modré, s podšivkou z vlněného atlasu, s knoflíky rovněž černými a z kosti, 
dále spodky a vesta hnědé a černě pruhované, při vestě nalézaly se hnědé knoflíky z kosti. Pod touto byla druhá vesta  
z černého sukna a s černými knoflíky. Nákrčník byl černě a bíle kostkovaný, manžety o dvou dírkách, při nich knoflík s vložkou perleťovou, 
dále nalezeny červené rukavničky, bílé prací rukavice, vlněná košile, přes tuto druhá košile ze širtinku, trikotové podvléčky, a na nohách 
soukenné botky s černým koženým svrškem, s dvojitou podešví a červeně podšité, jakož i ponožky z vlny hnědobílé. Oděv veskrze byl 
ještě dobře zachován, zejména oděv svrchní a botky byly tvaru a jakosti jaké užívají lidé lepších, nebo alespoň prostředních tříd. Kapsy 
oděvu prohledány, nenalezeny však ani peníze, ani peněženka neb hodiny.

Ve vnitřní kapse svrchníku nalezeny tištěné stanovy spolku sklepníků. O něco dále vedle mrtvoly ležela peněženka bez obsahu,  
a na místě, kde mrtvola ležela nalezena bílá podšívka s klobouku. — Věci nalezené, části oděvu a revolver s náboji odevzdány četnickému 
velitelství v Lamu, kdež také mrtvola pohřbena. Mrtvola byla 177 cm dlouhá. Na hlavě, jež pokryta byla červy a mouchami nebylo lze 
rozeznati žádné tahy; dalo se jen zjistiti, že zesnulý měl dosti hustý vlas asi 4 cm. dlouhý a hnědý. Následuje popis o rozkladu měkkých 
částí obličeje, jenž nehodí se k reprodukci na tomto místě. Bylo lze jen seznati stopy nahnědlých knírů, zuby byly zachovalé a bílé. Hlava 
oddělila se od hrdla při zdvižení. Protokol jest podepsán ve jméně královského úřadu v Neukirchenu.

K dalším dotazům p. dra. Adámka odvětil týž úřad v podrobném dopise, že dle udání lékaře, jenž ohledání byl přítomen, nedalo se 
již zjistiti, měl-li zesnulý lysou hlavu, možnost ta není vyloučena. Totéž platí o plnovousu; barva vlasu i vousu nedala se jako ryšavá 
poznati, nejvýše jako rudohnědá. Není vyloučeno, že osobnost na Javoru život skončivší, čítala 49 let (stáří Bozděchovo.) Zuby byly 
velmi zachovalé. Dále uvádí se, že šle nebyly u mrtvoly nalezeny; že u jedné botky shledána červená flanelová podšívka, konstatováno, 
druhá neprohlížena bedlivě, ježto se předpokládalo, že jsou obě stejné. Látka, soudu zaslaná, nesouhlasila s onou, z niž byly spodky 
mrtvoly; podšívka u klobouku kromě znakem a nápisem „Hony soit qui mal ypense“, označena byla nápisem F. Pollner, jakožto firmou 
výrobce. Nalezená tobolka byla z hnědé kůže, uvnitř pak nese označení „U města Paříže v Praze.“ V ní nalezeny části papíru, z nichž jedna 
vykazovala potisk toho znění „Anthracenový inkoust černomodrý dd H. Roedla v Praze.“ Dále nalezeny v kapsách hřebínek, provolání  
o založení spolku německých sklepníků v Praze a třikrátě propíchnutý lístek železniční z Prahy do Kolína a zpět ze dne 16. ledna.

Z těchto udání vysvítá a četné věci nasvědčují tomu dosti pravdě podobně, že mrtvola mohla by skutečně přináležeti vynikajícímu 
dramaturgovi českému Emanuelu Bozděchovi, jenž šumavské hvozdy velmi miloval a v pensionátě Prokopově častěji dlel.

Pokračování příště…

Josef Růžička
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 3. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Jedním z vrcholů Šumavy je hora (tajenka 1), která se nachází přímo na hranici s Německem, proto se často 
setkáváme i s německým názvem (tajenka 2). Hora je vysoká 1334 metrů a výstup na ni je značen pouze  
z německé strany. 
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KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO 2025

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

8. 3.
14:00

Jízda přes louži
Zábavný přejezd vodní plochy na lyžích, snowboardech a speciálech pro širokou 
veřejnost

SKI&BIKE Špičák
376 397 167
info@spicak.cz

8. 3.
16:00

APRES SKI PARTY
Hrají SENS, MONKEY, FIFI, FUNNY HOUSE, SAINT SOBY

Špičák Gastro
Ski Bar Špičák

720341065

14. 3.
18:30

Ski Blues Špičák
Hudba k poslechu i tanci

Restaurace Avalanche
Špičák

603 448 031

20. 3.
18:00

Příběhy železnorudských rodáků – R. W. Gradl
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 3.
10:30
18:00

Šumonoš chystá překvapení! - Ski & Tanz slavnost
Ski -  závod  - lyžařský závod v obřákové krasojízdě na retro lyžích
Tanec a zábava – k tanci a poslech hrají SKI BLUES ŠPIČÁK, PAROLET

Velký Javor
Hotel Bohemia Špičák

723 753 809
tolar@bikepenzion.cz

29. 3.
20:00

Hasičský bál
Hraje a zpívá Luďka Kuralová

SDH Železná Ruda
Hotel Stella

Aleš Sekyra
606 133 910

3. 4.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 4.
18:00

Vernisáž výstavy Václava Chabra „Afrika“
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

7. 4.
15.00

Železnorudská právní poradna
Bezplatná právní poradna advokáta Mgr. J. Svobody pro občany Železné Rudy

Město Železná Ruda
Aula Městského úřadu

702 353 656
info@advokat-svoboda.cz

24. 4. Příběhy železnorudských rodáků – A. Zettl
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

5. 5. Železnorudská právní poradna
Bezplatná právní poradna advokáta Mgr. J. Svobody pro občany Železné Rudy

Město Železná Ruda
Aula Městského úřadu

702 353 656
info@advokat-svoboda.cz

  

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. 2024 –
28. 3. 2025

Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – Průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 4. – 31. 5. Výstava – „Afrika – obrazy z cest Václava Chabra“
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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